
REGISTRO GENERALE N. 258 del 21/04/2023 

 

COMUNE DI BUDONI 
Provincia di Sassari 

LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL PAESAGGIO 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 258 del 21/04/2023                                                                              
pag. 1 

DETERMINAZIONE N. 162 del 21/04/2023 
PROPOSTA N. 342 del 21/04/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DENOMINATI “COMPLETAMENTO OPERE DI 

URBANIZZAZIONE ZONE B DI BUDONI E FRAZIONI – INTERVENTI DI 

BITUMAZIONE” - CIG: 975263402E 

 
PREMESSO che: 

 

Le norme di attuazione e gli obbiettivi generali del P.U.C. prevedono nelle aree di completamento 

residenziale denominate “Zone B”, l’esecuzione delle opere di urbanizzazione primaria; 

Allo stato odierno, nonostante sia sviluppato l’edificato su tutto il territorio a ridosso delle aree matrice, 

le cosiddette “Zone B” risultano con alcune strade prive o incomplete di opere di urbanizzazione 

primaria: 

A seguito di nuove edificazioni all’interno del tessuto urbano esistente, inclusi gli spazi destinati ad aree 

pubbliche, l’amministrazione vista la fase conclusiva di esecuzione delle opere di urbanizzazione 

primaria ha avvalorato il completamento delle stesse con interventi di bitumazione; 

Con delibera con deliberazione di G.C. n. 19 del 24.03.2023, è stato adottato il programma triennale 

unitamente all'elenco annuale dei lavori da realizzare nel triennio 2019/2021, nell'ambito del quale è 

stata riconfermata l'opera già in programmazione denominata “Investimenti volti a migliorare le 

condizioni di viabilità rurale e forestale”; 

Con delibera con deliberazione di G.C. n. 47 del 10.08.2022, è stato approvato il progetto definitivo–

esecutivo dell’opera denominato “Completamento opere di urbanizzazione primaria Zone B di 

Budoni e Frazioni - Interventi di bitumazione”, redatto dal Geom. Massimo Maccioni, dell’importo 

complessivo di € 168.020,97,di cui per esecuzione dei lavori per un importo complessivo di Euro 

148.315,92, di cui Euro € 146.815,92 per i lavori a base d’asta, di cui Euro 1.500,00 per oneri per la 

sicurezza; 

Con propria determinazione reg. gen. n. 203 del 31.03.2023 è stata avviata sulla piattaforma 

elettronica Sardegna Cat Tender_206685 la procedura Rdo rfq_411472 per appaltare i lavori 

denominati “Completamento opere di urbanizzazione primaria Zone B di Budoni e Frazioni - 

Interventi di bitumazione”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016; 

Nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del 

D.Lgs. n. 50/2016, in data 13/04/2023 prot 3999 è stata trasmessa la richiesta di un preventivo 

mediante la piattaforma telematica di negoziazione della Centrale di Committenza della Regione 

Autonoma della Sardegna – Sardegna CAT, all’operatore economico S.I.SCA. SRL p.iva 

01342650916, abilitato sul Sardegna Cat , desunte dall'elenco di operatori economici iscritte alla 

categoria OG3 e nella categoria AQ22AC22 e iscritti nell’elenco dell’albo degli operatori economici 

del Comune di Budoni; 

 

VISTO il preventivo economico pervenuto, come da apertura dell’offerta in data 20/04/2023, tramite portale 

telematico della Centrale Sardegna CAT operatori economici iscritto nella categoria AQ22AC22 equivalente 

alla categoria OG3, dall’operatore economico S.I.SCA. SRL con sede in Nuoro per un importo offerto di 

euro 124.793,54 oltre oneri di sicurezza pari ad € 1.500,00 ed Iva di Legge pari ad € 12.629,35, con un 

ribasso del 15,00 % sullo schema di determinazione del corrispettivo, preventivo accettato come da 

comunicazione accettazione preventivo di chiusura della fase di pre-aggiudicata sulla piattaforma Sardegna 

CAt procedura Rdo rfq_411472; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 258 del 21/04/2023                                                                              
pag. 2 

 

RITENUTO il predetto prezzo conveniente, congruo e corrispondente rispetto alle necessità, agli obiettivi di 

codesta amministrazione ed alle caratteristiche dei lavori in oggetto; 

 

EVIDENZIATO CHE sono state condotte con esito favorevole le verifiche in ordine all'assenza di motivi 

di esclusione ed al possesso, da parte dell'aggiudicatario, dei requisiti di carattere generale e speciale per 

l'affidamento degli appalti, di cui agli art. 80 e seguenti del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii., così come l'assunzione, a pena di nullità assoluta del contratto, degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii., e l'accettazione del Patto di integrità e del Codice di 

Comportamento approvati dall'Ente; 

ACQUISITI ad ogni modo: 

- il Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 20/04/23 con esito negativo; 

- il Certificato di Regolarità Contributiva DURC ON line del 05/12/2022 – Prot. INAIL_ 37195243 con esito 

regolare, allegato; 

- Verifica regolarità fiscale effettuata c/o Agenzia Delle entrate attestante la regolarità della posizione, 

allegato; 

- Certificato del casellario giudiziale e carichi pendenti attestante l’assenza di iscrizioni per il soggetto C.A., 

allegato; 

 

DATO ATTO che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dal DL n. 77/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia 

provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO necessario, per le ragioni espresse, di affidare i lavori denominati “Completamento opere di 

urbanizzazione primaria Zone B di Budoni e Frazioni - Interventi di bitumazione”, cup 

B81B23000110004 e CIG 975263402E per l’importo pari ad € 126.293,54 oltre IVA e di procedere alla 

stipula del contratto; 

 

DI ATTESTARE la spesa per l’appalto dei lavori denominati “Completamento opere di urbanizzazione 

primaria Zone B di Budoni e Frazioni - Interventi di bitumazione”, dell’importo complessivo di € 

138.922,89 compresi oneri di sicurezza e iva di legge, in favore dell’operatore economico S.I.SCA. SRL con 

sede in Nuoro, P.IVA 01342650916, finanziati con fondi comunali assegnati sul bilancio di contabilità 

iscritti al capitolo 14340/2023 impegno 223/2023 intervento 0801202, capitolo 6550/2023 impegno 

224/2023 intervento 0801110 e capitolo 14370/2023 impegno 221/2023 intervento 0801203;   

 

DATO ATTO, infine che secondo l’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. In Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 per le procedure disciplinate avviate fino alla 

data del 30.06.2023, è sempre autorizzata la  consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, 

fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs; 

 

DATO ATTO INOLTRE CHE : 

- il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con misure di 

prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza con riferimento 

all’area di rischio B) Affidamento di lavori, servizi e forniture - Scelta del contraente e contratti pubblici e 

conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;  

- si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della stipula dei contratti e che il 

presente provvedimento è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per l’effetto viene 

firmato con firma digitale; 

- che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al responsabile del 

procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Responsabile del Settore;  

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 258 del 21/04/2023                                                                              
pag. 3 

 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il Decreto Legge 

18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in legge, con modificazioni, del 

citato Decreto Legge n. 32/2019, e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 

120; 

- il Decreto Legge 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- il decreto del Sindaco N° 05 DEL 03 Marzo 2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del settore in oggetto; 

- Gli art. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento: 

 Di affidare i lavori denominati “Completamento opere di urbanizzazione primaria Zone B di Budoni 

e Frazioni - Interventi di bitumazione”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 espletato tramite trattativa diretta con operatori economici iscritti sul 

Sardegna CAT, in favore dell’operatore economico S.I.SCA. SRL con sede in Nuoro, P.IVA 

01342650916, per un importo offerto di euro 124.793,54 oltre oneri di sicurezza pari ad € 1.500,00 ed 

Iva di Legge pari ad € 12.629,35, con un ribasso del 15,00 %, determinando l’importo complessivo di  € 

138.922,89; 

 Di confermare la spesa complessiva di € 138.922,89 compresi oneri di sicurezza e iva di legge, in 

favore dell’operatore economico S.I.SCA. SRL con sede in Nuoro, P.IVA 01342650916, finanziati 

con fondi comunali assegnati sul bilancio di contabilità iscritti al capitolo 14340/2023 impegno 

223/2023 intervento 0801202, capitolo 6550/2023 impegno 224/2023 intervento 0801110 e capitolo 

14370/2023 impegno 221/2023 intervento 0801203; 

 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’ambito di applicazione della legge n° 

136/2010 e che a tal fine il codice identificativo gara (CIG) è n. 975263402E; 

 Codice cup B81B23000110004; 

 Di procedere all’aggiudicazione finale sulla piattaforma Sardegna CAT di gara tender_206685 RDO 

rfq_411472; 

 Di provvedere alla regolamentazione degli atti amministrativi relativi al contratto ai sensi dell’art. 

32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 Di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno essere 

rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Massimo Maccioni, e che la stessa 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi con l’oggetto del presente provvedimento; 

Di dare atto, inoltre che si procederà, alla pubblicazione della presente determinazione all'Albo 

pretorio del Comune di Budoni e sul profilo amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs 

33/2013; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 258 del 21/04/2023                                                                              
pag. 4 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI  MASSIMO in data 21/04/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 342 

del 21/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   MACCIONI  MASSIMO in data 21/04/2023 

 

Il responsabile del servizio 

  MACCIONI  MASSIMO 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 342 del 21/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

Dati contabili: 

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  il 

21/04/2023. 

Il responsabile del servizio 

FURCAS  CLAUDIO 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il 03/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 258 del 21/04/2023 con 

oggetto 

 

AFFIDAMENTO LAVORI DENOMINATI “COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE 

ZONE B DI BUDONI E FRAZIONI – INTERVENTI DI BITUMAZIONE” - CIG: 975263402E 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI  MASSIMO il 03/05/20231 

Il responsabile del servizio 

 MACCIONI  MASSIMO 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate. 


